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ÚVOD

V naší společnosti nás hudba neustále obklopuje. Líbivé melodie se na nás linou

v každém nákupním centru, restauracích, nemocnicích, v prostředcích hromadné

dopravy...většina z nás si, již pravděpodobně automaticky, po příchodu do svého bytu

pustí rádio, či jinou konkrétní hudbu a nechává ji hrát jako kulisu. Dnešní dospívající

mají neustále sluchátka na uších. V nepřeberném množství hudebních stylů, které si

pubescenti denně celé hodiny pouštějí, si dokáží najít svůj oblíbený žánr; vybrat si

hudbu, která působí na jejich emoce. Ovšem je i vážná hudba schopna v dospívajícím

vzbudit podobnou emocionální působnost a spolupodílet se tak na kultivaci mladého

člověka? Vážná hudba a umění 20. století celkově je velmi bohatou oblastí směrů

vyjadřující různé emoce. Dospívající mají již značné životní zkušenosti a právě citová

oblast je v tomto období nejvíce aktivní.

S emocemi, jako živným materiálem své činnosti pracuje oblast muzikoterapie.

V dnešní době se stále více objevují snahy o aplikaci některých terapeutických technik

do hudebního vyučování. Domnívám se, že velký význam by toto ovlivňování mohlo

mít právě u dospívajících.

Cílem této diplomové práce se tak stalo praktické ověření emocionální

působnosti tří skladeb ruských autorů první poloviny 20. století, jejichž tvorba je

emocionálně velmi bohatá, a návrh jejich možného didaktického zpracování za využití

některých muzikoterapeutických technik. Stejné skladby jsem didakticky analyzovala a

navrhla jejich možné terapeutické využití ve své bakalářské práci.1

1 BROŽOVÁ, M. Hudba 20. století jako prostředek v edukační muzikoterapii. Plzeň, 2009. Diplomová
práce. Západočeská univerzita v Plzni. Vedoucí práce Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
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1 MUZIKOTERAPIE

1.1 Pojem a definice muzikoterapie

Termín muzikoterapie je odvozen z latinského slova musica – hudba a řeckého

therapeia – léčit, starat se, pomáhat ale také vzdělávat a cvičit.2 Tento pojem lze tedy

volně přeložit jako pomoc člověku hudbou. Jiří Kantor definuje muzikoterapii jako

terapeutický přístup z oblasti tzv. expresivních terapií, jinak zvané též neverbální,

umělecké nebo art kreativní terapie.3 Je to metoda léčebné psychoterapie, proces

fyziologického, emocionálního a smyslového ovlivňování člověka hudebními

prostředky. Jako vědní obor vznikla muzikoterapie na základě vzájemného ovlivnění

medicíny, psychologie, psychoterapie a hudební vědy. Uplatňuje se ve zdravotnictví,

školství či sociální a výchovné oblasti.4 Muzikoterapie je možnost, jak přírodní cestou

(bez zásahu léků) léčit či zmírnit tělesné a psychické problémy člověka.5 ,,Síla využití

zvuku a hudby v terapii je především v tom, že má přímočarý vliv na naše emocionální

prožívání, je to síla v prožitku "teď a tady", smyslová zkušenost v pohybu.“ 6

Souhrnem lze tedy říci, že muzikoterapie je zaměřené působení na člověka s

cílem pomoci zmírnit jeho psychické problémy hudebními prostředky.

2LIPSKÝ, M. Muzikoterapie [online]. 2006 [cit. 2009-01-07]. Dostupný z WWW:
<http://www.muzikoterapie.eu/?p=edukacni-muzikoterapie>.
3 KANTOR, J. Muzikoterapie. In MÜLLER, O. Terapie ve speciální pedagogice. Olomouc : Univerzita
Palackého v Olomouci, 2005.
4 STEJSKALOVÁ, M. a J. KOCOURKOVÁ. Muzikoterapie dětí a dospělých.Psychologie dnes. 2004, roč.
10, č. 4. Dostupný z WWW: <www.muzikoterapie.cz>.
5 LIPSKÝ, M. Rozhovor o muzikoterapii s Janou Weber [online]. 2007 [cit. 2009-01-09]. Dostupný z
WWW:http://www.muzikoterapie.cz/?p=rozhovor-s-Janou-Weber
6 VILÍMEK, Z. Rozhovor o muzikoterapii s Tomášem Procházkou [online]. 2007 [cit. 2009-01-09].
Dostupný z WWW: <http://www.muzikoterapie.cz/?p=rozhovor-o-muzikoterapii-s-tomasem-
prochazkou>
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1.2 Současná situace muzikoterapie

Historický vývoj muzikoterapie zde nezmiňuji, jelikož jsem ho stručně rozepsala

v mé bakalářské práci „Hudba 20. století jako prostředek v edukační muzikoterapii“7a

dostupný je i v mnoha zdrojích (tištěných publikacích i on-line) s muzikoterapeutickou

tématikou. Nepovažuji tedy za nutné ho zde znovu zmiňovat. Místo toho se raději

zaměřím na aktualizaci současné situace ve světě a u nás.

1.2.1 Současnost ve světě
I když je muzikoterapeutická práce formována již před několika staletími, její

profesní obraz se začíná objevovat až v polovině 20. století, kdy se datuje vznik prvních

muzikoterapeutických asociací. K roku 2000 je dokládána existence takových asociací

ve více než padesáti zemích8.

V USA na Michiganské univerzitě započal roku 1944 první muzikoterapeutický

výcvikový program a již v roce 1950, v souvislosti se založením Národní asociace pro

muzikoterapii v USA, byla muzikoterapie považována za organizovanou profesi. Roku

1971 vznikla Americká společnost pro muzikoterapii a spojením těchto dvou asociací

v roce 1998 se začal užívat zkrácený název Americká muzikoterapeutická asociace

(AMTA)9. Zdeněk Šimanovský ve své publikaci „Hry s hudbou a techniky

muzikoterapie“ uvádí, že Paralelně s nástupem americké školy (využití hudby v oblasti

problematiky chování) se vyčleňuje i škola švédská, která chápe muzikoterapii jako

hlavní obor v psychologii. Podle ní jsou slova jen abstraktní symboly a nedokážou do

duše proniknout tak jako hudba. V Lipsku působí od roku 1969 sekce muzikoterapie

(zakladatelé Ch. Kohlerová a Ch. Schwabe) a stejně tak i ve Velké Británii založila J.

Alvinová Britskou společnost pro muzikoterapii. V Rakousku vzniklo v roce 1959

První výchovné a výzkumné muzikoterapeutické centrum a dokonce již od roku 1958 se

muzikoterapie přednáší na Hudební akademii ve Vídni. Muzikoterapeutický ústav

založený v Paříži roku 1968 se specializuje hlavně na terapii dětských autistů. V

7 BROŽOVÁ, M. Hudba 20. století jako prostředek v edukační muzikoterapii. 2009
8 Výčet zemí a stručný popis jejich muzikoterapeutického vývoje je velmi přehledně popsán v publikaci:
KANTOR, J., M. LIPSKÝ a J. WEBER. Základy muzikoterapie. Praha: Grada, 2009.
9 Kantor in Müller, 2005
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bývalém SSSR vznikl systém léčebné logopedické rytmiky pro děti trpící balbutismem

(koktavost) a systém pro děti s poruchami sluchu a neslyšící (tamtéž).

1.2.2 Muzikoterapie v Čechách

V roce 2003 byla při Čs. psychoterapeutické společnosti pod ČLS v Praze

založena Sekce muzikoterapie a dramaterapie, pracující nyní pod názvem ,,Sekce

systemické muzikoterapie ČPS při LSJEP“10, jejímž vedoucím je významný český

muzikoterapeut Zdeněk Šimanovský. V České republice zároveň existují tři asociace,

které do svého programu zařazují muzikoterapii. Především je to Česká

muzikoterapeutická asociace (CZMTA), pod jejíž záštitou byla v roce 2008

uspořádána mezinárodní konference s názvem ,,Music Therapy – Experience with

Music“, jejímiž hlavními řečníky byli Dr. Clive Robbins (USA) a Prof. Wolfgang

Mastnak (Rakousko). V červnu roku 2010 se CZMTA ve spolupráci s Českou

arteterapeutickou asociací, Asociací dramaterapeutů České republiky a Českou asociací

taneční a pohybové terapie podařilo zrealizovat významnou a ojedinělou konferenci:

Mezinárodní konference expresivních terapií „Space for Art Therapies“ pod záštitou

Václava Havla proběhla 18. - 19- 6. 2010 v Praze a účastnila se mimo jiné i japonská

delegace. Od svého vzniku navázala silnou spolupráci s Asociací muzikoterapie a

dramaterapie (ČAMAD), založená dnes již zesnulou Blankou Kolínovou jejíž


[…]


units (with a receptive focus) at the secondary school, using some music therapy

techniques. The model was based on the didactic analysis of musical composition and

outline the possibilities of their therapeutic use.

Music therapy and music education are intertwined in many ways and in many

ways they can interact. In the theoretical part, I focused closely on evaluation of music

reception, right from the perspective of music therapy and music education.

The subject of the research was to verify the practical competence of selected

songs on seventeen secondary school students, compared to boys and girls, and also

comparing active musicians and not musicians.
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Příloha 1
dotazník k výzkumu

Jaké nálady může vyvolat klasická hudba
( Zvukový dotazník pro žáky gymnázií)

žena / muž
Otázky:

1. Věnuješ se hudbě aktivně i mimo Hudební výchovu? Hraješ na nějaký hudební

nástroj nebo zpíváš? Jak dlouho?

….............................................................................................................................

2. Jaké hudební žánry rád(a) posloucháš (např. pop, rock, jazz, metal, klasika,...)?

Seřaď od nejoblíbenějšího.

…............................................................................................................................

3. Jak často a při jakých příležitostech hudbu posloucháš? Jakým způsobem

(reproduktory, sluchátka,...)?

….............................................................................................................................

Ukázka 1
3 2 1 0 1 2 3

radostná smutná

zajímavá nudná

těžkopádná pohyblivá

hrubá jemná

proměnlivá stálá

energizující uvolňující

vážná žertovná

dynamická statická

aktivní pasivní

agresivní uklidňující

srozumitelná nesrozumitelná

odpočinková náročná

známá (mně) cizí (mně)

1. Při jaké příležitosti by si, dle tvého názoru, mohl člověk takovou skladbu pustit?
Jaký pocit, dojem, emoce by mohla vyvolat?
….............................................................................................................................

2. Pokus se vyjádřit, co se ti na ukázce:

líbí..........................................................................................................................

nelíbí......................................................................................................................

68

Ukázka 2
3 2 1 0 1 2 3

radostná smutná

zajímavá nudná

těžkopádná pohyblivá

hrubá jemná

proměnlivá stálá

energizující uvolňující

vážná žertovná

dynamická statická

aktivní pasivní

agresivní uklidňující

srozumitelná nesrozumitelná

odpočinková náročná

známá (mně) cizí (mně)

1. .......................................................................................................................................

2. líbí.................................................................................................................................

nelíbí.............................................................................................................................

Ukázka 3
3 2 1 0 1 2 3

radostná smutná

zajímavá nudná

těžkopádná pohyblivá

hrubá jemná

proměnlivá stálá

energizující uvolňující

vážná žertovná

dynamická statická

aktivní pasivní

agresivní uklidňující

srozumitelná nesrozumitelná

odpočinková náročná

známá (mně) cizí (mně)

1. .....................................................................................................................................
2. líbí...............................................................................................................................
nelíbí..............................................................................................................

69

Úvod
1 Muzikoterapie
1.1 Pojem a definice muzikoterapie
1.2 Současná situace muzikoterapie
1.2.1 Současnost ve světě
1.2.2 Muzikoterapie v Čechách

1.3 Základní muzikoterapeutické cíle
1.4 Cílové skupiny a formy muzikoterapie
1.5 Složky muzikoterapie, její prostředky a metody
1.5.1 Aktivní muzikoterapie
1.5.2 Receptivní muzikoterapie

2 Muzikoterapie a hudební Pedagogika
2.1 Pedagogický koncept v muzikoterapii
2.2 Edukační muzikoterapie
2.2.1 Pojem ,,Edukační muzikoterapie“

2.3 Celostní přístup v muzikoterapii a vlastní muzikoterapeutický model Tomáše Procházky
2.3.1 Celostní přístup v muzikoterapii
2.3.2 Vlastní muzikoterapeutický model Tomáše Procházky
2.3.3 Receptivně zaměřené muzikoterapeutické modely s možností přesahu některých využívaných technik do hudební pedagogiky

3 Poslech hudby
3.1 Vnímání hudby, jak nás hudba ovlivňuje
3.2 Sociologické a psychologické aspekty poslechu hudby
3.3 Poslech hudby z hlediska muzikoterapie
3.3.1 Výběr hudby v receptivní muzikoterapii z hlediska žánrů

3.4 Poslech v hudební výchově
3.4.1 Hlediska výběru skladeb k poslechu

3.5 Proč hudba ruských autorů první poloviny 20. století?

4 Ověření emocionální působnosti vybraných skladeb z okruhu vážné hudby ruských autorů 20. století se zřetelem k muzikoterapeutickému účinku a jeho možného vlivu k apercepci hudby na SŠ
4.1 Předmět, cíl výzkumu
4.2 Hypotézy
4.3 Výběr hudebních ukázek a metod výzkumu
4.3.1 Tanec rytířů z baletu Romeo a Julie Sergeje Prokofjeva
4.3.2 Vokalíza Sergeje Rachmaninova
Nastínění psychologicko-percepčního účinku skladby
4.3.3 Repríza 4. věty Páté symfonie Dmitrije Šostakoviče
4.3.4 Možnosti terapeutického využití uvedených skladeb
Repríza 4. věty Páté symfonie Dmitrije Šostakoviče

4.4 Realizace výzkumu
4.5 Interpretace výsledků výzkumu
4.5.1 Výsledky slovního hodnocení úvodních otázek
4.5.2 Ukázka č. 1: S. Prokofjev – Tanec Rytířů
4.5.3 Ukázka 2: S. Rachmaninov – Vokalíza
4.5.4 Ukázka 3: D. Šostakovič – repríza 4. věty Páté symfonie

4.6 Verifikace hypotéz a závěr z výzkumu

5 Návrh Didaktického modelu pro výukovou jednotku Hudební výchovy na gymnáziu
5.1 Příprava na vyučovací jednotku
5.1.1 Struktura vyučovací jednotky:

ZÁVĚR
