Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student/ka: Bc. Marcela BROŽOVÁ
Studijní program: N7504 Učitelství pro SŠ
Studijní obor: Učitelství českého jazyka pro SŠ Učitelství hudební výchovy pro SŠ
Téma diplomové práce: Hudba 20. století v hudební výchově na střední škole – didaktické zpracování vybraných skladeb na základě integrace hudebně didaktických a hudebně terapeutických postupů
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: PaedDr. Jiří Frolík
Akademický rok: 2011/12

Koncepce práce a její struktura:

Téma diplomové práce je aktuální, neboť má směřovat do oblasti hudebně výchovné práce s hudbou 20. století na střední škole, a to jednak za využití postupů běžných pro hudební didaktiku, jednak i inovativních postupů obohacených o některé prvky muzikoterapeutických metod a technik. Jako cíl práce si M. Brožová vytkla „praktické ověření emocionální působnosti tří skladeb ruských autorů 1. pol. 20. století, jejichž tvorba je emocionálně velmi bohatá, a návrh jejich didaktického zpracování za využití některých muzikoterapeutických technik.“ Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci M. Brožové (*Hudba 20. století jako prostředek v edukační muzikoterapii*, ZČU, 2009). Podrobněji rozpracovává otázku edukační muzikoterapie, možnosti její integrace s hudební pedagogikou a dále problematiku poslechu hudby na gymnáziu a možnosti metodického propojení obou jmenovaných oblastí.

Diplomová práce je strukturována do pěti kapitol, doplněných Úvodem a Závěrem. První kap. je věnována základním pojmům z muzikoterapie a její současné situaci, zejména v Čechách. Ve 2. kap. autorka objasňuje rozdíly mezi hudební pedagogikou (výchovou) a muzikoterapií,

hledá i společné kontexty a nastiňuje možnosti propojení obou přístupů při práci se skladbou ve škole. 3. kap. pojednává o poslechu hudby, a to z hlediska psychologického, sociologického a muzikoterapeutického, charakterizuje hudbu ruských autorů 20. století, s níž bude dále pracovat. 4. kap. je zprávou o provedeném výzkumu (ověření emocionální působnosti vybraných skladeb) a poslední 5. kap. nabízí návrh didaktického modelu pro výuku hudební výchovy na gymnáziu, za využití vybraných tří skladeb ruských autorů. Jako hlavní výsledek diplomové práce se jeví zpracovaný návrh didaktického výukového modelu. Domnívám se, že zpracování pouhé jedné vyučovací jednotky je nepřiměřené vůči předchozí rozsáhlé teoretické části práce, z níž diplomantka čerpá pro tvorbu modelu. Použití všech tří skladeb v jedné výukové jednotce nepovažuji za optimální – k tomu však lze diskutovat u obhajoby. Zařazení výzkumu v uvedené podobě se ve výsledném tvaru jeví jako zbytečné, neboť podobný výzkum byl realizován v bakalářské práci (?). Sémantický diferenciál měl být použit spíše jako součást experimentu (před a po experimentálním vyučování), který by ověřil účinnost modelu.

Obsahová stránka:

V prvních třech kapitolách projevila M. Brožová svůj evidentní zájem o muzikoterapii a hledání možností jejího propojení s hudební výchovou. Oba obory dokáže poučeně srovnávat, nachází shody a rozdíly, orientuje se velmi dobře v dostupné literatuře, své poznatky a praktické zkušenosti doplnila osobními setkáními i korespondencí s našimi předními muzikoterapeuty. Lze jen litovat, že vznikl pouze jediný model výukové jednotky pro gymnázium. Hudba 20. století a integrace metod a technik inspirovaných muzikoterapií by našla bohaté uplatnění např. i na střední pedagogické škole nebo v jiných typech výukových hodin. Výzkum (kap. 4) zjistil emocionální reakce studentů gymnázia na vybrané tři skladby ruských autorů 20. století. Není však jasné, zda a jak diplomantka využila závěrů z výzkumu: zda k nim přihlížela při tvorbě výukového modelu, nebo byl záměr a cíl výzkumu jiný. Není patrné, že by výsledky výzkumu nějak korespondovaly s tématem diplomové práce.

Jazyková stránka:

Musím konstatovat značné nedostatky v gramatické stránce předloženého textu. V práci je množství chyb v interpunkci vedlejších vět (zejména v kap. 4), vynechaná nebo naopak opakující se slova (s. 54, poslední odstavec), dlouhá a nesrozumitelná souvětí (mezi s. 56-57). Především však zaráží množství hrubých chyb, které velmi snižují kvalitu práce. Namátkou vybírám: s. 16, 5. řádka: byli učitel(y), tamtéž, 7. ř.: základní rozdíl(y); s. 57, 1. řádka: skladby se objevili(y); s. 61, 18. řádka: nástroje je oslovili(y), tamtéž, předposl. odstavec: ukázky dokázali(y); atd.

Formální stránka:

U Obsahu diplomové práce jsou chybně značeny kapitoly a podkapitoly (chybí mezery za číslicí), formátování není dobře nastaveno. Obsah je v důsledku toho málo přehledný.

Hodnocení:

Předkládaná diplomová práce je přínosná pro poznání nových možností využití edukační muzikoterapie v Hv, což je však jen jedna z rovin řešeného zadání. Tématu hudby 20. století a jejímu didaktickému zpracování zůstala diplomantka dosti dlužna. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **dobře**.

V Plzni dne 7. srpna 2012

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.